

聖美善賢話論語

自古以來 論語為儒家經典 科舉必讀之書 條記格言 然亦弗能無失誤焉
敬請試觀陽貨篇之章句即可

子曰 唯女子與小人為難養也 近之則不孫 遠之則怨

此處存在錯誤 女字當作君字 此錯誤甚明顯 清醒者得領悟

此錯誤必非孔子偏見 可能純為筆誤 蓋古代無印刷術 傳鈔時難免舛誤 而
人事之是非 時常物極必返 焉知君子不過小人 而小人亦是君子乎 易經雜卦曰
君子道長 小人道憂也 君子豈得無憂乎

愚人遍覽春秋戰國時代諸子百家群籍 皆無如此性別偏激之見也

蓋君子及小人 兼而有之多矣 適如陰陽互化 故應修正如下

是為 唯君子與小人為難養也 近之則不孫 遠之則怨

男女平等 方可修齊治平 男女自由 以致世界大同